

**Consolidarea peretelui
autoportant al Aulei universitare
" Victor Ghetu " din incinta
IMC din str. Burebista, 93**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Consolidarea peretelui autoportant al Aulei universitare " Victor Ghetu " din incinta IMC din str. Burebista, 93

Valoarea de deviz 2 504 144,84 lei

Intocmit in prețuri curente 10.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	43,5000	460,75 385,00	20 042,62 16 747,50
2	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	225,0000	3,33 2,80	748,75 630,00
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	160,0000	20,40 18,90	3 264,00 3 024,00
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavane	m2	30,0000	20,40 18,90	612,00 567,00
5	RpCO56B	Demontari: Tavane suspendate din panouri perefabricate	m2	105,0000	65,80 65,80	6 909,00 6 909,00
6	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	95,0000	58,10 54,60	5 519,50 5 187,00
7	RpIzC42A	Desfacerea izolatiilor si captuselilor termoizolante, executate la pereti sau tavane, simplu sau dublu asezate la pereti aplicate prin lipire sau cu accesorii. FATADA	m2	350,0000	24,39 23,10	8 537,55 8 085,00

1	2	3	4	5	6	7
8	RpCI42B adaptiv	Demontarea Placaj compozit (Bond), fatada si copertina	m2	76,0000	51,40 50,40	3 906,40 3 830,40
9	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pereti la fatade	m2	350,0000	20,40 18,90	7 140,00 6 615,00
10	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare. Piatra zona soclu si fatade	m2	64,0000	162,06 161,00	10 371,84 10 304,00
11	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la peretii scarilor de evacuare	m2	38,0000	20,40 18,90	775,20 718,20
12	RpCR29A	Curatarea suprafetelor tencuite la scarile de evacuare	m2	38,0000	46,60 16,10	1 770,80 611,80
13	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	125,1500	77,70 77,70	9 724,16 9 724,16
14	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	125,1500	28,88 0,00	3 614,33 0,00
		<i>Total</i>	lei			82 936,15
		Total Demolari Inclusiv salariu				82 936,15 72 953,06
		2. Lucrari terasamente				
15	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,6200	2 238,90 0,00	1 388,12 0,00
16	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	1,8600	83,30 83,30	154,94 154,94
17	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv	m3	155,1500	83,30 83,30	12 924,00 12 924,00

1	2	3	4	5	6	7
		adincime < 0,75 m teren mijlociu				
18	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	2,1900	2 432,70 0,00	5 327,61 0,00
19	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	361,3500	28,88 0,00	10 435,79 0,00
20	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	2,1900	246,93 25,20	540,77 55,19
21	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	1,7500	2 432,70 0,00	4 257,22 0,00
22	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	288,7500	28,88 0,00	8 339,10 0,00
23	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,7500	246,92 25,20	432,11 44,10
24	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm	100 m3	0,8900	462,00 0,00	411,18 0,00
25	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,8900	2 175,90 617,40	1 936,55 549,49
26	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	89,0000	21,70 21,70	1 931,30 1 931,30
		<i>Total</i>	lei			48 078,69
		Total Lucrari terasamente				48 078,69

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				15 659,02
		3. Consolidarea fundatiei				
27	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm Materiale marunte=1,0500	buc	492,0000	22,22 8,40	10 931,26 4 132,80
28	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii HILTI (Ancher chimic HILTI HIT RE - 500) sau analogic	buc	492,0000	152,18 40,60	74 874,09 19 975,20
29	RpCD01A	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere	kg	2 311,4000	18,43 3,01	42 606,73 6 957,31
30	RpCD02A1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere	kg	1 387,4000	19,28 2,73	26 742,55 3 787,60
31	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime Materiale marunte (cirpe, maturi etc.)=1,0150	m2	79,9900	153,94 79,80	12 314,00 6 383,21
32	RpCB02E	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii beton C 20/25 XC1 Mat. marunte (scinduri, sirma, cuie, etc.)=1,0150	m3	46,7000	2 020,60 325,50	94 362,09 15 200,85
33	IzF01D1	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei la acoperisuri trase, pe acoperisuri orizontale sau verticale sau la pardoselile camerelor umede, ale	m2	79,9900	25,82 3,50	2 065,58 279,96

1	2	3	4	5	6	7
		cuvelor sau ale camerelor frigorifice, cu emulsie bituminoasa cationica, intr-un strat " Praimer"				
34	IzF10C	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din polistiren celular, puzderie de cinepa, PEL, poros, stabilit etc., lipite cu mastic de bitum pe suprafete inclinate peste 40 % sau verticale - Polisteren extrudat (XPS), 50mm	m2	70,0000	121,86 11,20	8 530,44 784,00
35	IzF04M	Strat hidroizolant, cu hidrobit, intr-un strat pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale la terase HDPE TEFOND PLUS (600gr/m2)	m2	70,0000	70,45 26,60	4 931,50 1 862,00
		<i>Total</i>	lei			277 358,24
		Total Consolidarea fundatiei Inklusiv salariu				277 358,24 59 362,93
		4. Consolidarea peretilor				
36	RpCU05A	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime	buc	105,0000	21,00 21,00	2 205,00 2 205,00
37	RpCU05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime	buc	180,0000	80,50 80,50	14 490,00 14 490,00
38	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	285,0000	32,86 30,10	9 365,13 8 578,50
39	RpCG17A	Consolidarea zidariei portante, prin camasuire cu plase sudate STM sau STNB, cu d=4 mm, 50x50mm, mortar M 50-T si mortar M 100-T, de 6 cm grosime Mat. marunte (sirna, distantieri, etc.)=1,0400	m2	160,0000	564,87 224,70	90 378,99 35 952,00
40	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Piese	kg	147,2000	47,34 14,70	6 969,17 2 163,84

1	2	3	4	5	6	7
		lamine)				
		<i>Total</i>	lei			123 408,29
		Total Consolidarea peretilor Inclusiv salariu				123 408,29 63 389,34
		5. Pardosele				
41	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din argila nisipoasa	100 m3	0,2400	2 175,92 617,42	522,22 148,18
42	TsC53B k=1,4 mater.	Compactarea pamintului cu piatra sparta de calcar M400, fr.20-40, gr.100 (7m3) Coeficient la pentru materiale=1,4000	100m2	0,8000	3 881,90 476,70	3 105,52 381,36
43	RpCE29A	Película din polimeri pentru protejare - folie de polietelena gr..80 mk Mat. marunte (sirna, cuie, etc.)=1,0500	m2	80,0000	35,44 10,50	2 835,52 840,00
44	RpCD08A	Montarea plaselor sudate 5Bp-1/100x100 la pereti si diafragme cu greutate pina la 3 kg/mp	kg	220,0000	22,50 3,78	4 949,41 831,60
45	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C20/25.. Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	7,0000	2 057,10 308,00	14 399,67 2 156,00
46	IzF10B	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din polistiren celular, puzderie de cinpa, PEL, poros, stabilit etc., lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % Placi Penopolistirol XPS, grosimea 30mm	m2	95,0000	92,82 8,40	8 817,61 798,00
47	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 200 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (50mm)	m2	95,0000	98,35 49,00	9 343,25 4 655,00
48	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli	m2	95,0000	66,05	6 274,94

1	2	3	4	5	6	7
	k=4	executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga se adauga 2 cm K=4,0000			33,60	3 192,00
49	CG17D	Pardoseli din placi de gresie portelanat 1200x600, gr. 10mm, mata, inclusiv stratul suport din adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (culoarea si forma se coordoneaza cu beneficiarul)	m2	95,0000	649,55 175,00	61 707,39 16 625,00
50	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie portelanat(h=100mm) aplicate cu adeziv Material marunt (cirpe, apa etc)=1,0500	m	104,5000	111,31 35,00	11 631,80 3 657,50
		<i>Total</i>	lei			123 587,33
		Total Pardosele Inclusiv salariu				123 587,33 33 284,64
		6. Finisarea interioara				
51	CN54A	TAVAN Aplicarea manuala a grundului cu Betonocontact sau analogic	m2	30,0000	24,45 9,80	733,54 294,00
52	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului gr.7mm	m2	30,0000	138,36 107,10	4 150,79 3 213,00
53	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	30,0000	25,90 14,00	776,88 420,00
54	CF53B k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga la art CF52) K=2,0000	m2	30,0000	56,30 43,40	1 689,09 1 302,00
55	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	30,0000	7,49 2,10	224,70 63,00

1	2	3	4	5	6	7
56	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	30,0000	47,03 38,50	1 410,96 1 155,00
57	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual Vopsea lavabila p/u exterior si interior " Eurostil" sau analogic	m2	30,0000	63,30 38,50	1 898,88 1 155,00
58	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", tip " Tigular" sau analogic, culoare alba, fara gauri cu dim. placilor 600x600mm, grosimea de la 12mm, inclusiv sistemul-grila	m2	60,0000	318,05 154,00	19 083,00 9 240,00
59	CL54B	Sistem fatada ventilata cu placaj din sidinguri (lambriuri exterioare) metalice fara strat termoizolant, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a tavanelor (Panouri compozit Bond) - Antracit Material marunt (garntura de paronit)=1,0030	m2	5,5000	2 080,96 101,82	11 445,28 559,99
60	CB14C	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltime pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore)	m2	95,0000	65,52 42,00	6 224,08 3 990,00
61	CN54A	PERETI Aplicarea manuala a grundului cu Betonocontact sau analogic	m2	160,0000	24,45 9,80	3 912,24 1 568,00
62	CF02B1	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, pentru utilizarea mortarului marfa fara ciment gata preparat pentru grund	m2	160,0000	124,73 86,80	19 957,28 13 888,00
63	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu	m2	160,0000	116,54 85,40	18 645,92 13 664,00

1	2	3	4	5	6	7
		amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. gr.7mm				
64	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	160,0000	25,90 14,00	4 143,36 2 240,00
65	CF51B k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga la art. CF50) K=2,0000	m2	160,0000	46,07 33,60	7 371,68 5 376,00
66	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	160,0000	47,03 38,50	7 525,11 6 160,00
67	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	160,0000	7,49 2,10	1 198,40 336,00
68	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual Vopsea lavabila p/u exterior si interior " Eurostil" sau analogic	m2	160,0000	63,30 38,50	10 127,36 6 160,00
		<i>Total</i>	lei			120 518,55
		Total Finisarea interioara Inclusiv salariu				120 518,55 70 783,99
		7. Finisarea exterioara				
69	RpCJ34A	Reparatii la fatade, prin spalarea manuala a tencuielilor speciale la fatade Mat. marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,1000	m2	413,0000	32,05 31,50	13 236,65 13 009,50
70	RpCJ24A	Repararea crapturilor in tencuieli exterioare, driscuite, cu mortar de var-ciment marca 100-T in 3 straturi (sprit, grund si stratul vizibil), avind latimea max de 15 cm	m	108,0000	24,60 19,60	2 656,92 2 116,80

1	2	3	4	5	6	7
71	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala, gr.100mm, inclusiv Cornier aluminiu - 0,85m/m2 (Fatade - 413m2; Glafuri - 50m2) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2	463,0000	359,21 161,70	166 312,03 74 867,10
72	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren Penopolistirol extrudat (XPS), 50mm (SOCLU) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2	70,0000	254,80 120,26	17 835,99 8 418,20
73	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	451,0000	28,09 8,40	12 670,28 3 788,40
74	CF30A	Tencuieli exterioare de 1,5 mm. grosime, executate manual. cu tencuiala decorativa organica la pereti - alba, (RAL 9010)	m2	316,0000	260,10 85,40	82 191,28 26 986,40
75	CF30A	Tencuieli exterioare de 1,5 mm. grosime, executate manual. cu tencuiala decorativa organica la pereti - antracit (RAL 7016)	m2	97,0000	274,52 85,40	26 628,44 8 283,80
76	CF30A	Tencuieli exterioare de 1,5 mm. grosime, executate manual. cu tencuiala decorativa organica la pereti - gri (RAL 9006)	m2	38,0000	274,52 85,40	10 431,76 3 245,20
77	CL53B adaptiv	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere verticala cu fixare ascunsă, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. (Vata minerala gr.100mm) ,panouri compozit (Panouri compozit Bond) - culoarea Antracit Material marunt (suruburi cu autofiletare)=1,0050	m2	77,0000	1 601,41 132,02	123 308,55 10 165,54
78	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare	m2	156,0000	157,22	24 527,10

1	2	3	4	5	6	7
		scivilisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane SOCLU			119,00	18 564,00
79	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	156,0000	7,49 2,10	1 168,44 327,60
80	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor Culoare imitatie beton (Pereti soclu, trepte)	m2	156,0000	508,13 171,50	79 267,97 26 754,00
81	CE23B3	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mici sau egale de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm culoare Antracit (pe perimetrul acoperisului) Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)=1,0400	m	65,0000	136,39 84,00	8 865,25 5 460,00
82	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	483,0000	63,80 52,50	30 814,84 25 357,50
		<i>Total</i>	lei			599 915,50
		Total Finisarea exterioara Inclusiv salariu				599 915,50 227 344,04
		8. Scara, trepte, pandus				
83	RpCB13B	Beton simplu clasa C-10/8 Bc 10 (B 150) preparat manual, pe santier, procurat din statii, turnat in cofraje pentru postamente, fundatii continue sau izolate beton C8/10 (Pat de beton) Materiale marunte (dreptare, etc.)=1,0500	m3	5,0000	1 944,58 479,50	9 722,91 2 397,50

1	2	3	4	5	6	7
84	RpCB02E	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solificate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii beton C 20/25 Mat. marunte (scinduri, sirma, cuie, etc.)=1,0150	m3	29,1000	2 020,60 325,50	58 799,49 9 472,05
85	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime Materiale marunte (cirpe, maturi etc.)=1,0150	m2	58,4100	153,94 79,80	8 991,73 4 661,11
86	RpCD01A	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere	kg	1 290,0000	18,43 3,01	23 778,96 3 882,90
87	RpCD08A	Montarea plaselor sudate 2Bp-1/100x100, la pereti si diafragme cu greutate pina la 3 kg/mp (55,85 m2)	kg	63,1500	29,57 3,78	1 867,18 238,70
88	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 200 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (50mm)	m2	55,8500	98,35 49,00	5 492,85 2 736,65
89	CG01A1 k=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 200 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga 2 cm K=4,0000	m2	55,8500	66,05 33,60	3 689,00 1 876,56
90	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 Gresie portelanat, antiderapanta, 1200x600mm (culoarea se coordoneaza cu beneficiarul)	m2	55,8500	649,55 175,00	36 277,46 9 773,76

1	2	3	4	5	6	7
91	CG17D	SCARA LATERALA - TREPTLE Pardoseli din placi de gresie ceramica gr. 10mm inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	10,8000	556,85 175,00	6 014,00 1 890,00
92	CH06A	Mina curenta metalica confectionata din teava din otel INOX -50,8*1,2mm , BALUSTRADA din inox in 3 dungi decorative - 16*1,2mm, Stilpi - 3,8*1.5mm, h=1,0m, culoare gri	m	14,0000	1 271,59 63,00	17 802,26 882,00
		<i>Total</i>	lei			172 435,84
		Total Scara, trepte, pandus Inclusiv salariu				172 435,84 37 811,23
		9. Copertina				
93	CA02A3	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pna la 35 m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3	0,1200	1 779,75 584,50	213,57 70,14
94	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (50mm)	m2	12,0000	98,35 49,00	1 180,20 588,00
95	CG01A1 k=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 200 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga 2 cm K=4,0000	m2	12,0000	66,05 33,60	792,62 403,20
96	RpCD08A	Montarea plaselor sudate 5Bp- 1/100/100 la pereti si diafragme cu greutate pina la 3 kg/mp (80 m2)	kg	33,0000	22,50 3,78	742,41 124,74
97	IzF10B	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din polistiren celular, puzderie de cinapa, PEL, poros, stabilit etc., lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate	m2	12,0000	498,30 8,40	5 979,61 100,80

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 40 % Placi Polistiren XPS, grosimea 250mm				
98	IzF04G	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, pe suprafete verticale plane sau curbe, cu MEMBRANA PVC , 15mm, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc	m2	12,0000	80,04 7,00	960,43 84,00
99	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv, diam. 100mm Material marunt=1,0200	m	8,0000	344,32 24,50	2 754,52 196,00
		<i>Total</i>	lei			12 623,36
		Total Copertina Inclusiv salariu				12 623,36 1 566,88
		10. Amenajarea terenului				
100	RpDB36A	PAVAJ Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton)	m2	51,0000	27,30 27,30	1 392,30 1 392,30
101	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi Materiale marunte (cirpe, maturi, etc.)=1,0300	m	39,0000	173,74 25,90	6 775,91 1 010,10
102	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	24,6000	48,30 48,30	1 188,18 1 188,18
103	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	70,0000	22,40 22,40	1 568,00 1 568,00
104	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Pereu)	m3	3,3200	268,36 112,00	890,95 371,84
105	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	27,0000	30,82 10,01	832,03 270,27
106	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m	m3	42,6000	83,30	3 548,58

1	2	3	4	5	6	7
		sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu			83,30	3 548,58
107	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare	m3	42,6000	30,10 30,10	1 282,26 1 282,26
108	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris fractie 20--40mm	100m2	1,3500	3 000,70 476,70	4 050,94 643,54
109	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (h=100mm)	m3	13,5000	508,30 25,90	6 862,05 349,65
110	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=100mm)	m3	13,5000	702,30 21,00	9 481,05 283,50
111	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat, 200x100mm gr.60mm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	135,0000	289,70 41,72	39 109,96 5 632,20
112	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare , pe fundatie de beton 100x30x15 cm, inclusiv Beton B15), 0,059 m3/ml	m	70,0000	246,16 46,90	17 231,26 3 283,00
113	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	140,3600	77,70 77,70	10 905,97 10 905,97
114	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	140,3600	98,04 0,00	13 760,90 0,00
115	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,8200	259,74 26,60	212,99 21,81

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			119 093,33
		Total Amenajarea terenului Inclusiv salariu				119 093,33 31 751,20

		Total	lei	1 679 955,28
		CAS	24 %	147 337,52
		Cheltuieli de transport	5 %	48 639,75
		Total CD		1 875 932,55
		Cheltuieli de regie	8 %	150 074,60
		Total cu CR		2 026 007,15
		Beneficiu	3 %	60 780,22
		Total cu B		2 086 787,37
		TVA	20 %	417 357,47
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 504 144,84 613 906,33

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Consolidarea peretelui
autoportant al Aulei universitare
" Victor Gheteul " din incinta
IMC din str. Burebista, 93**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №
**Consolidarea peretelui autoportant al Aulei universitare " Victor Gheteul " din
incinta IMC din str. Burebista, 93**

Valoarea de deviz 2 504 144,84 lei

Intocmit in prețuri curente 10.07.2025

№	Simbol norme		Cantitate	Valoarea de deviz, lei
---	--------------	--	-----------	------------------------

crt.	și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	conform datelor din proiect	Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	823,6200	70,00	57 653,40
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	85,5000	70,00	5 985,00
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 132,2400	70,00	79 256,80
4.	7123010010200	Betonist	h-om	535,3540	70,00	37 474,78
5.	7123011000200	Betonist	h-om	14,4300	70,00	1 010,10
6.	7123020011140	Fierar beton	h-om	352,7763	70,00	24 694,33
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	568,4180	70,00	39 789,26
8.	7129020012800	Pavator	h-om	123,7720	70,00	8 664,04
9.	7132010010900	Faiantar	h-om	466,4000	70,00	32 648,00
10.	7132030012600	Mozaicar	h-om	526,5625	70,00	36 859,38
11.	7132040012700	Parchetar	h-om	37,0500	70,00	2 593,50
12.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1 031,2355	70,00	72 186,48
13.	7134050013240	Izolator - termic	h-om	35,0000	70,00	2 450,00
14.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	123,6200	70,00	8 653,40
15.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	80,7200	70,00	5 650,40
16.	7212030022700	Sudor	h-om	1,4720	70,00	103,04
17.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	78,9100	70,00	5 523,70
18.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	4,5000	70,00	315,00
19.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	40,5680	70,00	2 839,76
20.	7422010060100	Timplar	h-om	172,3500	70,00	12 064,50
21.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	637,3981	70,00	44 617,88
22.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 465,4221	70,00	102 579,55
23.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	270,3770	70,00	18 926,39
24.	9310060019930	Muncitor	h-om	162,3948	70,00	11 367,64
		Total manopera				613 906,33

Materiale:

1.	000001171	folie de polietelena gr..80 mk	m	89,8800	12,30	1 105,52
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	5,0080	3,00	15,02
3.	1212121212121	Apa	m3	1,6068	20,00	32,14
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	17,1450	430,00	7 372,35
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,7319	430,00	2 464,71
6.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	6,8850	430,00	2 960,55
7.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,0879	430,00	37,80
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	42,1577	280,00	11 804,16
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	17,7938	280,00	4 982,26
10.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,6750	280,00	189,00
11.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	5,7780	280,00	1 617,84
12.	1592127000000	Butan in butelie	kg	14,0000	78,00	1 092,00
13.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	24,7000	20,00	494,00
14.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	10,5000	30,00	315,00
15.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0475	4 583,33	217,71
16.	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,1680	4 583,33	770,00
17.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,2107	4 583,33	965,71
18.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0958	4 583,33	439,08
19.	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm,	m3	0,1405	4 583,33	643,96

		L=6,00 m; S 942				
20.	2010102904339	Dulap rasiros tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,1405	4 583,33	643,96
21.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,1544	4 583,33	707,66
22.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,1829	4 500,00	823,05
23.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	7 011,3500	0,10	701,14
24.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0580	6 500,00	377,00
25.	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	15,4524	360,00	5 562,86
26.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	189,7100	5,00	948,55
27.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0947	150,00	14,20
28.	2320146200700	Petrol lampant	l	3,5000	24,30	85,05
29.	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	16,8571	82,00	1 382,28
30.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	19,2000	14,20	272,64
31.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	265,3000	14,50	3 846,85
32.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	83,4250	36,00	3 003,30
33.	2413217300010	Cleme	buc	4,0800	24,30	99,14
34.	24133170000001	Emulsie de bitum cationica cu rupere lenta - " Praimer"	kg	23,9970	74,36	1 784,42
35.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	66,7400	21,00	1 401,54
36.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	51,9000	32,60	1 691,94
37.	24301161038001	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici " Eurostil"	kg	76,0000	48,16	3 660,16
38.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,3500	75,00	26,25
39.	24302261000001	Fuga	kg	99,9750	34,00	3 399,15
40.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	187,1650	46,25	8 656,38
41.	2430226101010b	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	78,8500	34,10	2 688,78
42.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	10,9725	60,00	658,35
43.	2430226109307	Diluant decapant	kg	19,0000	45,00	855,00
44.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	28,5000	16,20	461,70
45.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	624,0000	6,83	4 261,92
46.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	38,4037	6,83	262,30
47.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	2 153,3200	5,20	11 197,26
48.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	2 620,9500	4,80	12 580,56
49.	25213026029002	Placi termoizolante - Vata minerala gr.100mm	m2	79,7066	182,80	14 570,37
50.	25213026029021	Polisteren extrudat (XPS), 50mm	m2	70,7000	74,60	5 274,22
51.	25213026029023	Placi Penopolistirol XPS, grosimea 30mm	m2	95,9500	53,65	5 147,72
52.	25213026029024	Placi Polistiren XPS, grosimea 250mm	m2	12,1200	455,12	5 516,05
53.	25213026029072	Placi termoizolante, placi polistiren - Penopolistirol extrudat (XPS), 50mm	m2	75,6490	74,60	5 643,42
54.	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	47,4225	1,20	56,91
55.	2523156719204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	580,3875	0,25	145,10
56.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	886,2865	8,60	7 622,06
57.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	221,9000	2,77	614,66
58.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	216,0000	2,77	598,32
59.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12 522,075 6	2,77	34 686,16
60.	26511221004021 2	Ancher chimic HILTI HIT RE - 500	kg	34,4400	1 583,33	54 529,89
61.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 062,4500	2,77	2 942,99

62.	2652102100713	Var pasta	m3	0,7189	460,00	330,70
63.	2652102100737	Var hidratat	kg	48,0000	4,20	201,60
64.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	145,4850	12,30	1 789,47
65.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	11,4000	3,20	36,48
66.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 900,0000	4,05	7 695,00
67.	26531021008311 2	Tink - tencuiala decorativa organica la pereti - alba, (RAL 9010)	kg	726,8000	75,83	55 113,24
68.	26531021008311 3	Tink - tencuiala decorativa organica la pereti - antracit (RAL 7016)	kg	223,1000	82,10	18 316,51
69.	26531021008311 4	Tink - tencuiala decorativa organica la pereti - gri (RAL 9006)	kg	87,4000	82,10	7 175,54
70.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	200,4310	8,05	1 613,47
71.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	56,9000	12,00	682,80
72.	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare 200x100mm gr.60mm	m2	137,0250	195,83	26 833,61
73.	26611128007001	Placi gresie portelanat 1200x600, gr. 10mm, mata	m2	97,8500	410,00	40 118,50
74.	26611128007002	Gresie portelanat, antiderapanta, 1200x600mm	m2	57,5255	410,00	23 585,46
75.	26611128007004	Placi din gresie ceramica gr. 10mm	m2	11,1240	320,00	3 559,68
76.	26631021000002 0	Beton C20/25..	m3	7,2826	1 525,00	11 105,96
77.	26631021000015	Beton B15	m3	4,1300	1 310,00	5 410,30
78.	26631021009458	Beton de ciment clasa C8/10	m3	5,3812	1 260,00	6 780,31
79.	26631021100001	Beton procurat din statii C 20/25 XC1	m3	48,5855	1 525,00	74 092,89
80.	26631021100002 0	Beton procurat din statii C 20/25	m3	30,2749	1 525,00	46 169,22
81.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,3380	0,00	0,00
82.	2664102101205	Mortar marfa pentru tencuiala fara ciment M 100-T	m3	1,7600	1 000,00	1 760,00
83.	2664102101207	Mortar M 100-T (pt. informatie)	m3	11,6480	0,00	0,00
84.	2664102101214	Mortar M 50-T(pt.informatie)	m3	6,8224	0,00	0,00
85.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,4320	0,00	0,00
86.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	12,7007	0,00	0,00
87.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	654,6825	6,83	4 471,47
88.	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	1,6000	0,00	0,00
89.	26661228002862	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm	m	70,3500	110,00	7 738,50
90.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	163,8000	280,00	45 864,00
91.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	95,0000	8,60	817,00
92.	2682132601626	Carton bitumat	m2	22,3080	12,00	267,70
93.	26821326016261 1	MEMBRANA PVC , 15mm	m2	13,2000	34,16	450,91
94.	26821626113701	Placi vata minerala, gr.100mm	m2	500,3641	122,00	61 044,42
95.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	84,5000	26,00	2 197,00
96.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	6,7600	30,00	202,80
97.	27104063117261	Burlan rotund prefabricat tip brass diam. 100mm	m	8,5680	112,00	959,62
98.	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	13,8740	25,33	351,43
99.	2710602000016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	166,4000	14,80	2 462,72
100.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	1,5808	14,80	23,39
101.	2710602000078	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm	kg	3 691,4350	14,80	54 633,24
	2710602000510	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438	kg	1 422,0850	14,80	21 046,86

102.		D > 8 mm				
103.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	397,4855	7,15	2 842,02
104.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsă) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	63,0000	155,00	9 765,00
105.	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	3,1615	25,33	80,09
106.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	1,4720	25,33	37,29
107.	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	66,5600	62,60	4 166,66
108.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	2,0280	120,00	243,36
109.	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	36,0140	25,33	912,24
110.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	147,2000	32,00	4 710,40
111.	28112363048992	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare, ancoraje, agrafe etc.) (Panouri compozit Bond) - culoarea Antracit	m2	85,1235	1 125,00	95 763,94
112.	28112363049011	Siding metalic (lambriuri exterioare) cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare, ancoraje, agrafe etc.) (Panouri compozit Bond) - Antracit	m2	6,5095	1 260,00	8 201,97
113.	2811236832352	Burghiu widia	buc	154,9800	16,20	2 510,68
114.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	11,2381	65,00	730,48
115.	28121063057141	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii) - INOX -50,8*1,2mm , BALUSTRADA din inox in 3 dungii decorative - 16*1,2mm, Stilpi - 3,8*1.5mm, h=1,0m, culoare gri	m	14,0000	1 200,00	16 800,00
116.	2873122004200	Plase sudate STM sau STNB	kg	63,7815	25,00	1 594,54
117.	28731220042001	Plase sudate STM sau STNB - 5Bp-1/100x100	kg	222,2000	18,00	3 999,60
118.	28731220042005	Plase sudate STM sau STNB 5Bp-1/100/100	kg	33,3300	18,00	599,94
119.	2873132004220	Plase sudate STM sau STNB din sirma 3-4 mm OL 37	kg	798,7200	18,00	14 376,96
120.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,8740	45,00	129,32
121.	2873145887893	Cuie cu cap plat. Tip b 3,0 x 30 S2111	kg	0,2400	45,00	10,80
122.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,8400	62,60	52,58
123.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,7360	62,60	46,07
124.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	2,0400	140,00	285,60
125.	2874115833881	Suruburi autoreglatoare 4,2x19	buc	230,5897	6,20	1 429,66

126.	2874115833882	Suruburi autoregulatorie 4,2x13	buc	230,5897	5,15	1 187,54
127.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	111,9195	54,00	6 043,65
128.	2874136313300	Diblu din metal	buc	240,0000	0,25	60,00
129.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	4 165,2400	0,20	833,05
130.	28751110000002	HDPE TEFOND PLUS (600gr/m2)	m2	78,4000	25,00	1 960,00
131.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	2,0400	92,00	187,68
132.	2875274000502	Cot burlan	buc	4,0800	142,00	579,36
133.	2875274000503	Cot de capat	buc	2,0400	120,00	244,80
134.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	2,0400	98,00	199,92
135.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	2,7000	480,00	1 296,00
136.	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,1406	1 780,00	250,27
137.	4011106202741	Energie electrica	kw	1 609,4776	4,20	6 759,81
138.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,8070	20,00	76,14
139.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	67,4400	20,00	1 348,79
140.	4100126202818	Apa	m3	8,1710	20,00	163,42
141.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	49,3500	10,00	493,50
		Total materiale de constructii				972 795,00

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	2,5730	65,00	167,24
2.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	3 123,5000	1,60	4 997,60
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	18,7450	65,00	1 218,42
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	36,1657	50,00	1 808,29
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	25,5564	50,00	1 277,82
6.	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	1,0500	50,00	52,50
7.	2922140007000	Macara	h-ut	0,0300	450,00	13,50
8.	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	4,8559	180,00	874,06
9.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	21,0360	35,00	736,26
10.	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,3740	120,00	44,88
11.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	32,7705	35,00	1 146,97
12.	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	14,4300	180,00	2 597,40
13.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	60,4240	20,00	1 208,47
14.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,9237	680,00	1 308,11
15.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	5,0085	480,00	2 404,08
16.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	19,9643	35,00	698,76
17.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	21,5156	510,00	10 972,95

18.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,3726	80,00	29,81
19.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,7476	550,00	411,18
20.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,9204	550,00	1 056,22
21.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,0480	35,00	1,68
22.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	4,2000	80,00	336,00
23.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	5,2250	120,00	627,00
24.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	17,7980	120,00	2 135,76
25.	2952270003713	Aparat de torcretat 0,8-1,5 mc/ora	h-ut	3,5200	380,00	1 337,60
26.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	48,4800	65,00	3 151,20
27.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	27,0313	65,00	1 757,03
28.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	31,3500	10,00	313,50
29.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	16,3417	150,00	2 451,25
30.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	1,9260	180,00	346,68
31.	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	3,8847	15,00	58,27
32.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	2,7060	35,00	94,71
33.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	22,3410	35,00	781,93
34.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,3726	250,00	93,15
35.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	1,1250	65,00	73,12
36.	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	1,5400	450,00	693,00
37.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	13,5074	450,00	6 078,33
38.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,7500	450,00	787,50
39.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	36,2129	380,00	13 760,90
40.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	58,9190	380,00	22 389,22
41.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	14,8080	200,00	2 961,60
Total utilaje de construcții						93 253,95

Total	lei	1 679 955,28
CAS	24 %	147 337,52
Cheltuieli de transport	5 %	48 639,75
Total CD		1 875 932,55
Cheltuieli de regie	8 %	150 074,60
Total cu CR		2 026 007,15
Beneficiu	3 %	60 780,22
Total cu B		2 086 787,37
TVA	20 %	417 357,47

Total deviz: **2 504 144,84**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5

WinCmeta

**Obiect Consolidarea peretelui autoportant al
Aulei universitare " Victor Gheteul " din
incinta IMC din str. Burebista, 93**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			460,75 385,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	70,00	280,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	70,00	105,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	65,00	22,75
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,3500	120,00	42,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	50,00	10,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			20 042,62
2	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg			3,33 2,80
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	70,00	1,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	70,00	1,40
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	21,00	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	36,00	0,04
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	50,00	0,15
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	65,00	0,32
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			748,75
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2			20,40 18,90
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	70,00	8,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	70,00	10,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	50,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 264,00
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavane	m2			20,40 18,90
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	70,00	8,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	70,00	10,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	50,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			612,00
5	RpCO56B	Demontari: Tavane suspendate din panouri perefabricate	m2			65,80 65,80
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4700	70,00	32,90
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	70,00	32,90

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 909,00
6	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			58,10
						54,60
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	70,00	27,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	70,00	27,30
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	50,00	2,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 519,50
7	RpIzC42A	Desfacerea izolațiilor și captuselor termoizolante, executate la pereți sau tavane, simplu sau dublu așezate la pereți aplicate prin lipire sau cu accesorii. FATADA	m2			24,39
						23,10
	7134050013240	Izolator - termic	h-om	0,1000	70,00	7,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	70,00	16,10
	2320146200700	Petrol lampant	l	0,0100	24,30	0,24
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0300	30,00	0,90
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0030	50,00	0,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 537,55
8	RpCI42B adaptiv	Demontarea Placaj compozit (Bond), fatada și copertina	m2			51,40
						50,40
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	70,00	25,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	70,00	25,20
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	50,00	1,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 906,40
9	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pereți la fatade	m2			20,40
						18,90
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	70,00	8,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	70,00	10,50
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	50,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 140,00
10	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare. Piatra zona soclu și fatade	m2			162,06
						161,00
	7132010010900	Faianțar	h-om	1,1500	70,00	80,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1500	70,00	80,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	20,00	0,06
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	50,00	1,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 371,84
11	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pereții scarilor de evacuare	m2			20,40
						18,90
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	70,00	8,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	70,00	10,50
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	50,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			775,20
12	RpCR29A	Curățarea suprafețelor tencuite la scarile de evacuare	m2			46,60
						16,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2300	70,00	16,10
	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,5000	45,00	22,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,4000	20,00	8,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 770,80
13	TsH92B	Încărcarea în auto sol (pământ) cu bolovani, cu pietre	t			77,70
						77,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	70,00	77,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 724,16
14	TsI51B5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 15 km	t			28,88
						0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0760	380,00	28,88

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 614,33
		2. Lucrari terasamente				
15	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			2 238,90 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	510,00	2 238,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 388,12
16	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			83,30 83,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	70,00	83,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			154,94
17	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			83,30 83,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	70,00	83,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 924,00
18	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 432,70 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	510,00	2 432,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 327,61
19	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			28,88 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	380,00	28,88
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 435,79
20	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			246,93 25,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	70,00	25,20
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	430,00	1,73
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	550,00	220,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			540,77
21	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 432,70 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	510,00	2 432,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 257,22
22	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			28,88 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	380,00	28,88
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 339,10
23	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			246,92 25,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	70,00	25,20
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	430,00	1,72
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	550,00	220,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			432,11
24	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din	100 m3			462,00

1	2	3	4	5	6	7
		teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm				0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,8400	550,00	462,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			411,18
25	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			2 175,90 617,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	70,00	617,40
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	150,00	1 558,49
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 936,55
26	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			21,70 21,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	70,00	21,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 931,30
		3. Consolidarea fundatiei				
27	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm Materiale marunte=1,0500	buc			22,22 8,40
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1200	70,00	8,40
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,5000	4,20	6,62
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,3000	16,20	5,10
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0600	35,00	2,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 931,26
28	RpCU07C	Matarea gurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii HILTI (Ancher chimic HILTI HIT RE - 500) sau analogic	buc			152,18 40,60
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4300	70,00	30,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	70,00	10,50
	265112210040212	Ancher chimic HILTI HIT RE - 500	kg	0,0700	1 583,33	110,83
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	50,00	0,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			74 874,09
29	RpCD01A	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere	kg			18,43 3,01
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	70,00	3,01
	2710602000078	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm	kg	1,0250	14,80	15,17
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	25,33	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			42 606,73
30	RpCD02A1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere	kg			19,28 2,73
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0390	70,00	2,73
	2710602000510	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm	kg	1,0250	14,80	15,17
	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,0100	25,33	0,25
	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	0,0028	15,00	0,04
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0035	180,00	0,63
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0010	450,00	0,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			26 742,55
31	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime	m2			153,94 79,80

1	2	3	4	5	6	7
		Materiale marunte (cirpe, maturi etc.)=1,0150				
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0200	70,00	71,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	70,00	8,40
	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,1100	360,00	40,19
	2010102904339	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,0010	4 583,33	4,65
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0010	4 583,33	4,65
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	82,00	9,99
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0015	4 583,33	6,98
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0800	65,00	5,28
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0400	35,00	1,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	50,00	1,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 314,00
32	RpCB02E	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii beton C 20/25 XC1 Mat. marunte (scinduri, sirma, cuie, etc.)=1,0150	m3			2 020,60 325,50
	7123010010200	Betonist	h-om	3,3000	70,00	231,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3500	70,00	94,50
	26631021100001	Beton procurat din statii C 20/25 XC1	m3	1,0250	1 525,00	1 586,57
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	65,00	39,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	450,00	67,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			94 362,09
33	IzF01D1	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei la acoperisuri trase, pe acoperisuri orizontale sau verticale sau la pardoselile camerelor umede, ale cuvelor sau ale camerelor frigorifice, cu emulsie bituminoasa cationica, intr-un strat "Praimer"	m2			25,82 3,50
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0500	70,00	3,50
	24133170000001	Emulsie de bitum cationica cu rupere lenta - "Praimer"	kg	0,3000	74,36	22,31
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	50,00	0,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 065,58
34	IzF10C	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din polistiren celular, puzderie de cinpa, PEL, poros, stabilit etc., lipite cu mastic de bitum pe suprafete inclinate peste 40 % sau verticale - Polisteren extrudat (XPS), 50mm	m2			121,86 11,20
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1600	70,00	11,20
	25213026029021	Polisteren extrudat (XPS), 50mm	m2	1,0100	74,60	75,35
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3300	12,00	3,96
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1,6500	14,50	23,92
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,00055	150,00	0,08
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1000	5,00	5,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	50,00	0,05
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0100	180,00	1,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 530,44
35	IzF04M	Strat hidroizolant, cu hidrobit, intr-un strat pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale la terase HDPE TEFOND PLUS (600gr/m2)	m2			70,45 26,60
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3800	70,00	26,60
	28751110000002	HDPE TEFOND PLUS (600gr/m2)	m2	1,1200	25,00	28,00
	15921270000000	Butan in butelie	kg	0,2000	78,00	15,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0050	50,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 931,50

1	2	3	4	5	6	7
		4. Consolidarea peretilor				
36	RpCU05A	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime	buc			21,00 21,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0200	70,00	1,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	70,00	19,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 205,00
37	RpCU05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime	buc			80,50 80,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0500	70,00	3,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1000	70,00	77,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 490,00
38	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc			32,86 30,10
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3300	70,00	23,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3300	2,77	0,91
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	280,00	0,28
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	460,00	0,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	65,00	0,65
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	50,00	0,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 365,13
39	RpCG17A	Consolidarea zidariei portante, prin camasiuire cu plase sudate STM sau STNB, cu d=4 mm, 50x50mm, mortar M 50-T si mortar M 100-T, de 6 cm grosime Mat. marunte (sirna, distantieri, etc.)=1,0400	m2			564,87 224,70
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,8000	70,00	56,00
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,4400	70,00	100,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9700	70,00	67,90
	2873132004220	Plase sudate STM sau STNB din sirna 3-4 mm OL 37	kg	4,8000	18,00	89,86
	2710602000016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	1,0000	14,80	15,39
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	34,0000	2,77	97,95
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0038	460,00	1,82
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,1340	280,00	39,02
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0340	20,00	0,71
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,5000	36,00	18,72
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,4000	21,00	8,74
	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	0,4000	62,60	26,04
	4011106202741	Energie electrica	kw	5,0000	4,20	21,84
	2664102101214	Mortar M 50-T(pt.informatie)	m3	0,0410	0,00	0,00
	2664102101207	Mortar M 100-T (pt. informatie)	m3	0,0700	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	65,00	7,80
	2952270003713	Aparat de torcretat 0,8-1,5 mc/ora	h-ut	0,0220	380,00	8,36
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,0220	65,00	1,43
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	50,00	2,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			90 378,99
40	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Piese laminate)	kg			47,34 14,70
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	70,00	13,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	70,00	0,70
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	70,00	0,70
	2734113803207	Sirna neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,33	0,25
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	32,00	32,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	62,60	0,31
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,20	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	3,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 969,17
		5. Pardosele				
41	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200	100 m3			2 175,92

1	2	3	4	5	6	7
		kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din argila nisipoasa				617,42
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	70,00	617,42
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	150,00	1 558,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			522,22
42	TsC53B k=1,4 mater.	Compactarea pamintului cu piatra sparta de calcar M400, fr.20-40, gr.100 (7m3) Coeficient la pentru materiale=1,4000	100m2			3 881,90
						476,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	70,00	476,70
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,1000	430,00	3 070,20
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	20,00	14,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	150,00	321,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 105,52
43	RpCE29A	Película din polimeri pentru protejare - folie de polietilena gr..80 mk Mat. marunte (sirna, cuie, etc.)=1,0500	m2			35,44
						10,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,1000	70,00	7,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	70,00	3,50
	000001171	folie de polietilena gr..80 mk	m	1,0700	12,30	13,82
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0020	4 583,33	9,62
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	50,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 835,52
44	RpCD08A	Montarea plaselor sudate 5Bp-1/100x100 la pereti si diafragme cu greutate pina la 3 kg/mp	kg			22,50
						3,78
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	70,00	3,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	70,00	0,28
	28731220042001	Plase sudate STM sau STNB - 5Bp-1/100x100	kg	1,0100	18,00	18,18
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,0050	14,80	0,07
	2734113803116	Sirna neagra moale d = 1 mm	kg	0,0100	25,33	0,25
	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	0,1500	1,20	0,18
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0006	50,00	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 949,41
45	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C20/25.. Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			2 057,10
						308,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	70,00	280,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	70,00	28,00
	266310210000020	Beton C20/25..	m3	1,0250	1 525,00	1 586,57
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	80,00	48,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 399,67
46	IzF10B	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din polistiren celular, puzderie de cinapa, PEL, poros, stabilit etc., lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % Placi Penopolistiroi XPS, grosimea 30mm	m2			92,82
						8,40
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1200	70,00	8,40
	25213026029023	Placi Penopolistiroi XPS, grosimea 30mm	m2	1,0100	53,65	54,19
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,2800	12,00	3,36
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1,4000	14,50	20,30
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,00047	150,00	0,07
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	0,9300	5,00	4,65
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	50,00	0,05
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0100	180,00	1,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 817,61
47	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din	m2			98,35

1	2	3	4	5	6	7
		mortar din ciment M 200 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (50mm)				49,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	70,00	42,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,77	36,01
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	280,00	11,76
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,00	0,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,60
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	65,00	0,78
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 343,25
48	CG01A1 k=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga se adauga 2 cm K=4,0000	m2			66,05 33,60
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	70,00	28,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	70,00	5,60
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	2,77	23,82
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	280,00	7,84
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	20,00	0,24
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	65,00	0,39
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 274,94
49	CG17D	Pardoseli din placi de gresie portelanat 1200x600, gr. 10mm, mata, inclusiv stratul suport din adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (culoarea si forma se coordoneaza cu beneficiarul)	m2			649,55 175,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	70,00	157,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	70,00	17,50
	26611128007001	Placi gresie portelanat 1200x600, gr. 10mm, mata	m2	1,0300	410,00	422,30
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	6,83	27,66
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	34,00	10,20
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	12,30	11,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	20,00	0,90
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	35,00	0,42
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			61 707,39
50	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie portelanat(h=100mm) aplicate cu adeziv Material marunt (cirpe, apa etc)=1,0500	m			111,31 35,00
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	70,00	28,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	54,00	57,83
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	6,83	2,51
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,10	0,63
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	60,00	6,30
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	10,00	3,00
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	120,00	6,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	35,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 631,80
		6. Finisarea interioara				
51	CN54A	TAVAN Aplicarea manuala a grundului cu Betonocontact sau analogic	m2			24,45 9,80
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	70,00	9,80
	2430226101010b	Grund cu quart "Betonocontact"	kg	0,4150	34,10	14,15
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			733,54
52	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului gr.7mm	m2			138,36 107,10

1	2	3	4	5	6	7
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	70,00	107,10
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	4,05	28,92
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	20,00	1,58
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	35,00	0,68
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 150,79
53	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			25,90 14,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	70,00	14,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,60	9,46
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	16,20	2,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	20,00	0,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			776,88
54	CF53B k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga la art CF52) K=2,0000	m2			56,30 43,40
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3100	70,00	43,40
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	4,05	11,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	20,00	0,16
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	35,00	1,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 689,09
55	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			7,49 2,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	32,60	4,89
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			224,70
56	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			47,03 38,50
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	70,00	31,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	8,05	8,49
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 410,96
57	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual Vopsea lavabila p/u exterior si interior " Eurostil" sau analogic	m2			63,30 38,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	70,00	38,50
	24301161038001	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici " Eurostil"	kg	0,4000	48,16	19,26
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,20	0,19
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	8,60	4,30
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	20,00	1,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 898,88
58	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", tip " Tigular" sau anologic, culoare alba, fara gauri cu dim. placilor 600x600mm, grosimea de la 12mm, inclusiv sistemul-grila	m2			318,05 154,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	70,00	10,50
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	70,00	143,50
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	0,25	1,00
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	155,00	162,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	20,00	0,30

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			19 083,00
59	CL54B	Sistem fatada ventilata cu placaj din sidinguri (lambriuri exterioare) metalice fara strat termoizolant, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a tavanelor (Panouri compozit Bond) - Antracit Material marunt (garntura de paronit)=1,0030	m2			2 080,96 101,82
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4545	70,00	101,82
	28112363049011	Siding metalic (lambriuri exterioare) cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare, ancoraje, agrafe etc.) (Panouri compozit Bond) - Antracit	m2	1,1800	1 260,00	1 491,27
	2874115833882	Suruburi autoregulate 4,2x13	buc	41,8000	5,15	215,92
	2874115833881	Suruburi autoregulate 4,2x19	buc	41,8000	6,20	259,94
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1038	20,00	2,08
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2120	35,00	7,42
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0120	120,00	1,44
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0310	35,00	1,09
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 445,28
60	CB14C	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltime pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore)	m2			65,52 42,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6000	70,00	42,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 583,33	2,29
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0001	4 583,33	0,46
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0005	4 583,33	2,29
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0004	4 500,00	1,80
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0150	45,00	0,67
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	10,0000	1,60	16,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 224,08
61	CN54A	PERETI Aplicarea manuala a grundului cu Betonocontact sau analogic	m2			24,45 9,80
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	70,00	9,80
	2430226101010b	Grund cu cuar "Betonocontact"	kg	0,4150	34,10	14,15
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 912,24
62	CF02B1	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, pentru utilizarea mortarului marfa fara ciment gata preparat pentru grund	m2			124,73 86,80
	7122050013400	Zidar	h-om	0,9900	70,00	69,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	70,00	17,50
	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0,0100	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,9000	2,77	21,88
	2652102100737	Var hidratat	kg	0,3000	4,20	1,26
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	280,00	3,36
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0065	20,00	0,13
	2664102101205	Mortar marfa pentru tencuiala fara ciment M 100-T	m3	0,0110	1 000,00	11,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	20,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	65,00	0,26
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			19 957,28
63	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. gr.7mm	m2			116,54 85,40
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	70,00	85,40
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	4,05	28,92
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	20,00	1,58
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	35,00	0,56
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 645,92
64	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor	m2			25,90

1	2	3	4	5	6	7
		prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj				14,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	70,00	14,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,60	9,46
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	16,20	2,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	20,00	0,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 143,36
65	CF51B k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga la art. CF50) K=2,0000	m2			46,07 33,60
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	70,00	33,60
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	4,05	11,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	20,00	0,64
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	35,00	0,21
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 371,68
66	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			47,03 38,50
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	70,00	31,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	8,05	8,49
	4100116202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 525,11
67	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			7,49 2,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	32,60	4,89
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 198,40
68	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual Vopsea lavabila p/u exterior si interior " Eurostil" sau analogic	m2			63,30 38,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	70,00	38,50
	24301161038001	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici " Eurostil"	kg	0,4000	48,16	19,26
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,20	0,19
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	8,60	4,30
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	20,00	1,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 127,36
		7. Finisarea exterioara				
69	RpCJ34A	Reparatii la fatade, prin spalarea manuala a tencuielilor speciale la fatade Mat. marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,1000	m2			32,05 31,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	70,00	31,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	20,00	0,55
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 236,65
70	RpCJ24A	Repararea craturilor in tencuieli exterioare, driscuite, cu mortar de var-ciment marca 100-T in 3 straturi (sprit, grund si stratul vizibil), avind latimea max de 15 cm	m			24,60 19,60
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,1400	70,00	9,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	70,00	9,80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,1800	2,77	3,27
	2652102100713	Var pasta	m3	0,00035	460,00	0,16
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	280,00	1,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0012	20,00	0,02
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatic)	m3	0,0040	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	65,00	0,10

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	50,00	0,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 656,92
71	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala, gr.100mm, inclusiv Cornier aluminiu - 0,85m/m2 (Fatade - 413m2; Glafuri - 50m2) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2			359,21 161,70
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	70,00	132,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	70,00	29,26
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	5,20	21,01
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,80	24,24
	26821626113701	Placi vata minerala, gr.100mm	m2	1,0700	122,00	131,85
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,60	9,55
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,8500	7,15	6,14
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	0,20	1,62
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	50,00	1,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	20,00	0,07
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	35,00	1,05
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	35,00	0,73
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			166 312,03
72	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren Penopolistirol extrudat (XPS), 50mm (SOCLU) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2			254,80 120,26
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	70,00	99,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	70,00	20,86
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	5,20	21,01
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	4,80	19,39
	25213026029072	Placi termoizolante, placi polistiren - Penopolistirol extrudat (XPS), 50mm	m2	1,0700	74,60	80,62
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,60	9,55
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	7,15	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	0,20	1,21
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	50,00	1,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	20,00	0,07
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	35,00	0,80
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	35,00	0,63
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17 835,99
73	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			28,09 8,40
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	70,00	8,40
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	46,25	19,19
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 670,28
74	CF30A	Tencuieli exterioare de 1,5 mm. grosime, executate manual. cu tencuiala decorativa organica la pereti - alba, (RAL 9010)	m2			260,10 85,40
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	70,00	85,40
	265310210083112	Tink - tencuiala decorativa organica la pereti - alba, (RAL 9010)	kg	2,3000	75,83	174,41
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	35,00	0,21
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			82 191,28
75	CF30A	Tencuieli exterioare de 1,5 mm. grosime, executate manual. cu tencuiala decorativa organica la pereti - antracit (RAL 7016)	m2			274,52 85,40
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	70,00	85,40
	265310210083113	Tink - tencuiala decorativa organica la pereti - antracit (RAL 7016)	kg	2,3000	82,10	188,83
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	35,00	0,21
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			26 628,44

1	2	3	4	5	6	7
76	CF30A	Tencuieli exterioare de 1,5 mm. grosime, executate manual. cu tencuiala decorativa organica la pereti - gri (RAL 9006)	m2			274,52 85,40
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	70,00	85,40
	265310210083114	Tink - tencuiala decorativa organica la pereti - gri (RAL 9006)	kg	2,3000	82,10	188,83
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	35,00	0,21
		Cheltuieli directe	lei			10 431,76
77	CL53B adaptiv	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere verticala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. (Vata minerala gr.100mm) ,panouri compozit (Panouri compozit Bond) - culoarea Antracit Material marunt (suruburi cu autofiletare)=1,0050	m2			1 601,41 132,02
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,8860	70,00	132,02
	28112363048992	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare,ancoraje, agrafe etc.) (Panouri compozit Bond) - culoarea Antracit	m2	1,1000	1 125,00	1 243,69
	25213026029002	Placi termoizolante - Vata minerala gr.100mm	m2	1,0300	182,80	189,23
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,60	9,51
	2523156719204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	7,5000	0,25	1,88
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,0200	450,00	9,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,2290	20,00	4,58
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0400	35,00	1,40
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2750	35,00	9,62
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0040	120,00	0,48
		Cheltuieli directe	lei			123 308,55
78	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane SOCLU	m2			157,22 119,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	70,00	98,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	70,00	21,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,77	29,08
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	280,00	8,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,00	0,14
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	20,00	0,08
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	65,00	0,52
		Cheltuieli directe	lei			24 527,10
79	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			7,49 2,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	32,60	4,89
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
		Cheltuieli directe	lei			1 168,44
80	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor Culoare imitatie beton (Pereti soclu, trepte)	m2			508,13 171,50
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	70,00	157,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	70,00	14,00
	2670112203000	Placi tip faianta	m2	1,0500	280,00	294,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	2,77	1,11
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	34,00	11,22

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	20,00	0,16
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	6,83	27,32
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	35,00	0,42
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			79 267,97
81	CE23B3	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mici sau egale de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm culoare Antracit (pe perimetrul acoperisului) Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)=1,0400	m			136,39 84,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,7500	70,00	52,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3500	70,00	24,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,2500	26,00	33,80
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,1000	30,00	3,12
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,3300	12,00	4,12
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0300	120,00	3,74
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,9000	2,77	5,47
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0060	280,00	1,75
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0003	460,00	0,14
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 865,25
82	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			63,80 52,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	70,00	52,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 583,33	1,37
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 583,33	0,46
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 500,00	1,35
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	6 500,00	0,78
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	45,00	0,13
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	1,60	7,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			30 814,84
		8. Scara, trepte, pandus				
83	RpCB13B	Beton simplu clasa C-10/8 Bc 10 (B 150) preparat manual, pe santier, procurat din statii, turnat in cofraje pentru postamente, fundatii continue sau izolate beton C8/10 (Pat de beton) Materiale marunte (dreptare, etc.)=1,0500	m3			1 944,58 479,50
	7123010010200	Betonist	h-om	4,6500	70,00	325,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2000	70,00	154,00
	26631021009458	Beton de ciment clasa C8/10	m3	1,0250	1 260,00	1 356,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1200	20,00	2,52
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	65,00	39,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	450,00	67,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 722,91
84	RpCB02E	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii beton C 20/25 Mat. marunte (scinduri, sirna, cuie, etc.)=1,0150	m3			2 020,60 325,50
	7123010010200	Betonist	h-om	3,3000	70,00	231,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3500	70,00	94,50
	266310211000020	Beton procurat din statii C 20/25	m3	1,0250	1 525,00	1 586,57

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	65,00	39,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	450,00	67,50
		Cheltuieli directe	lei			58 799,49
85	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime Materiale marunte (cirpe, maturi etc.)=1,0150	m2			153,94 79,80
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0200	70,00	71,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	70,00	8,40
	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,1100	360,00	40,19
	2010102904339	Dulap rasinos tivt cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,0010	4 583,33	4,65
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0010	4 583,33	4,65
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	82,00	9,99
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0015	4 583,33	6,98
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0800	65,00	5,28
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0400	35,00	1,40
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0200	50,00	1,00
		Cheltuieli directe	lei			8 991,73
86	RpCD01A	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere	kg			18,43 3,01
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	70,00	3,01
	2710602000078	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm	kg	1,0250	14,80	15,17
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	25,33	0,25
		Cheltuieli directe	lei			23 778,96
87	RpCD08A	Montarea plaselor sudate 2Bp-1/100x100, la pereti si diafragme cu greutate pina la 3 kg/mp (55,85 m2)	kg			29,57 3,78
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	70,00	3,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	70,00	0,28
	2873122004200	Plase sudate STM sau STNB	kg	1,0100	25,00	25,25
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,0050	14,80	0,07
	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	0,0100	25,33	0,25
	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	0,1500	1,20	0,18
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0006	50,00	0,03
		Cheltuieli directe	lei			1 867,18
88	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 200 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (50mm)	m2			98,35 49,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	70,00	42,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,77	36,01
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	280,00	11,76
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,00	0,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,60
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	65,00	0,78
		Cheltuieli directe	lei			5 492,85
89	CG01A1 k=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 200 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga 2 cm K=4,0000	m2			66,05 33,60
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	70,00	28,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	70,00	5,60
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	2,77	23,82
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	280,00	7,84

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	20,00	0,24
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	65,00	0,39
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 689,00
90	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 Gresie portelanat, antiderapanta, 1200x600mm (culoarea se coordoneaza cu beneficiarul)	m2			649,55 175,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	70,00	157,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	70,00	17,50
	26611128007002	Gresie portelanat, antiderapanta, 1200x600mm	m2	1,0300	410,00	422,30
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	6,83	27,66
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	34,00	10,20
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	12,30	11,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	20,00	0,90
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	35,00	0,42
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			36 277,46
91	CG17D	SCARA LATERALA - TREPTELE Pardoseli din placi de gresie ceramica gr. 10mm inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2			556,85 175,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	70,00	157,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	70,00	17,50
	26611128007004	Placi din gresie ceramica gr. 10mm	m2	1,0300	320,00	329,60
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	6,83	27,66
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	34,00	10,20
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	12,30	11,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	20,00	0,90
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	35,00	0,42
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 014,00
92	CH06A	Mina curenta metalica confectionata din teava din otel INOX -50,8*1,2mm , BALUSTRADA din inox in 3 dungii decorative - 16*1,2mm, Stilpi - 3,8*1.5mm, h=1,0m, culoare gri	m			1 271,59 63,00
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	70,00	63,00
	28121063057141	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii) - INOX - 50,8*1,2mm , BALUSTRADA din inox in 3 dungii decorative - 16*1,2mm, Stilpi - 3,8*1.5mm, h=1,0m, culoare gri	m	1,0000	1 200,00	1 200,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	4,20	0,42
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	62,60	3,76
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,77	1,94
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	75,00	1,88
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	3,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17 802,26
		9. Copertina				
93	CA02A3	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3			1 779,75 584,50
	7123010010200	Betonist	h-om	7,7000	70,00	539,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	70,00	45,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	188,0000	2,77	526,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	280,00	222,33
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	430,00	315,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	20,00	5,42
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	450,00	112,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	35,00	14,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			213,57
94	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime	m2			98,35

1	2	3	4	5	6	7
		cu fata driscuita fin (50mm)				49,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	70,00	42,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,77	36,01
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	280,00	11,76
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,00	0,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,60
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	65,00	0,78
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 180,20
95	CG01A1 k=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 200 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga 2 cm K=4,0000	m2			66,05 33,60
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	70,00	28,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	70,00	5,60
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	2,77	23,82
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	280,00	7,84
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	20,00	0,24
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	65,00	0,39
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			792,62
96	RpCD08A	Montarea plaselor sudate 5Bp-1/100/100 la pereti si diafragme cu greutate pina la 3 kg/mp (80 m2)	kg			22,50 3,78
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	70,00	3,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	70,00	0,28
	28731220042005	Plase sudate STM sau STNB 5Bp-1/100/100	kg	1,0100	18,00	18,18
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,0050	14,80	0,07
	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	0,0100	25,33	0,25
	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	0,1500	1,20	0,18
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0006	50,00	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			742,41
97	IzF10B	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din polistiren celular, puzderie de cinpa, PEL, poros, stabilit etc., lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % Placi Polistiren XPS, grosimea 250mm	m2			498,30 8,40
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1200	70,00	8,40
	25213026029024	Placi Polistiren XPS, grosimea 250mm	m2	1,0100	455,12	459,67
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,2800	12,00	3,36
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1,4000	14,50	20,30
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,00047	150,00	0,07
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	0,9300	5,00	4,65
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	50,00	0,05
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0100	180,00	1,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 979,61
98	IzF04G	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freaticke, pe suprafete verticale plane sau curbe, cu MEMBRANA PVC , 15mm, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc	m2			80,04 7,00
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,6000	14,20	22,72
	268213260162611	MEMBRANA PVC , 15mm	m2	1,1000	34,16	37,58
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3200	12,00	3,84
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	150,00	0,08
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1000	5,00	5,50
	2873145887893	Cuie cu cap plat. Tip b 3,0 x 30 S2111	kg	0,0200	45,00	0,90
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0017	50,00	0,08
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	180,00	2,34
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			960,43

1	2	3	4	5	6	7
99	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv, diam. 100mm Material marunt=1,0200	m			344,32 24,50
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	70,00	24,50
	27104063117261	Burlan rotund prefabricat tip brass diam. 100mm	m	1,0500	112,00	119,95
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	142,00	72,42
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	98,00	24,99
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	24,30	12,39
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	140,00	35,70
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	120,00	30,60
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	92,00	23,46
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	20,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 754,52
		10. Amenajarea terenului				
100	RpDB36A	PAVAJ Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton)	m2			27,30 27,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	70,00	27,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 392,30
101	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi Materiale marunte (cirpe, maturi, etc.)=1,0300	m			173,74 25,90
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3700	70,00	25,90
	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,0035	1 780,00	6,42
	1212121212121	Apa	m3	0,0400	20,00	0,82
	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	0,3700	180,00	66,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3700	200,00	74,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 775,91
102	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2			48,30 48,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	70,00	48,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 188,18
103	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			22,40 22,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	70,00	22,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 568,00
104	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Pereu)	m3			268,36 112,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	70,00	112,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	680,00	12,98
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	120,00	93,00
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	65,00	50,37
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			890,95
105	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			30,82 10,01
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	70,00	10,01
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	680,00	16,25
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	80,00	1,10
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	250,00	3,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			832,03
106	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			83,30 83,30

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	70,00	83,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 548,58
107	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare	m3			30,10 30,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4300	70,00	30,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 282,26
108	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris fractie 20-40mm	100m2			3 000,70 476,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	70,00	476,70
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	430,00	2 193,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	20,00	10,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	150,00	321,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 050,94
109	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (h=100mm)	m3			508,30 25,90
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	70,00	25,90
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,64
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	280,00	367,08
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	480,00	73,44
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	200,00	4,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	680,00	32,64
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 862,05
110	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=100mm)	m3			702,30 21,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	70,00	21,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	430,00	546,10
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	680,00	28,56
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	480,00	104,64
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 481,05
111	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat, 200x100mm gr.60mm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			289,70 41,72
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	70,00	40,61
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	70,00	1,11
	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare 200x100mm gr.60mm	m2	1,0150	195,83	198,77
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,77	4,43
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,77	21,80
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	280,00	1,40
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	280,00	11,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	480,00	9,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			39 109,96
112	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare , pe fundatie de beton 100x30x15 cm, inclusiv Beton B15), 0,059 m3/ml	m			246,16 46,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	70,00	10,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	70,00	36,40
	26631021000015	Beton B15	m3	0,0590	1 310,00	77,29
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,77	8,78
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	280,00	2,52

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	26661228002862	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm	m	1,0050	110,00	110,55
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17 231,26
113	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			77,70
						77,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	70,00	77,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 905,97
114	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			98,04
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	380,00	98,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 760,90
115	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			259,74
						26,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	70,00	26,60
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	430,00	2,15
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	550,00	231,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			212,99

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.